nem Moraviae, Comitum Tyrolis etc. dominum et majorem nostrum observandissimum concessas, quod videlicet nos auxiliares copias Turcarum, quas potentissimus et invictissimus Imperator benefactor noster clementissimus nobis defensionis gratia concessisset, e ditione et finibus Regni nostri Hungariae removeremus, ita ut ad stationes suas reverterentur, idque perficere curarem, quantum quidem per vires nostras sincere fieri posset, item ut utraque pars tempore istiusmodi indutiarum libere et pacifice teneret et possideret ea, que ipso die firmandarum indutiarum realiter et ipso actu tenere et possidere dinosceretur, et quod hoc modo arma utrinque in solidum et re ipsa cessarent et conquiescere deberent, ita ut non modo inter Sacratissimam Caesarem Majestatem Romanorum ac nos, verum etiam inter utriusque nostrum milites ac subditos, Barones, Nobiles, cives, plebeos et cujuscumque status homines adpresens in obedientia nostra constitutos mutua concordia et tranquillitas sancte firmiterque observaretur, nec in futurum sub his indutiis alter alterius milites, subditos, urbes, terras, loca, castra, arces et quolibet bona mobilia vel immobilia, contributiones, decimas, tricesimas, proventus cum servitiis hostiliter invadere, turbare, molestare, occupare vel opprimere, vel ditionem suam quocumque pretextu seu colore in prejudicium alterius extendere et proferre presumeret, sed manerent omnia pacata et tranquilla, maxime vero ut tam nostri quam Sacratissime Caesareae Majestatis Romanorum subditi in utriusque nostrum obedientia et potestate adhuc constituti, qui in presentibus turbis et motibus vel ob metum forsitan Turcarum vel aliam quamcumque causam vaxillassent siue suspectos se reddidissent, vel alterutrum quovismodo offendissent, hisce indutiis comprehensi earum ita participes redderentur, ut nulla in eos quovis quesito colore vindicta institui, sed omnis in eos concepta indignatio et persecutio utrimque cessare deberet, et quod sub jam dicto annuo induciarum tempore libere oratores nostros seu nuncios ad ipsam Sacratissimam Cesaream Majestatem Romanorum mittere possemus, qui de honestis conditionibus firme pacis tractarent, quodque

tractatibus illis Serenissimus quoque Rex Polonie, auunculus noster observandissimus per suos oratores intervenire posset, quemadmodum ex litteris indutiarum utro citroque confectis manifeste constat, eas ipsas nimirum indutias in alterum quoque annum integrum per eandem Sacratissimam Imperatoriam Majestatem Romanorum faventer prorogatas et extensas, quarum finis erit die duodecima Mensis Aprilis anno sequenti millesimo quingentesimo sexagesimo quarto, admittendas, complectendas et acceptandas duximus, quemadmodum admittimus, complectimur, acceptamus, et per presentes litteras nostras animo deliberato in verbo nostro Regio eandem Sacratissimam Cesaream Majestatem Romanorum assecuramus et certam reddimus, quod tempore prescripto juxta predicta ab omni armorum violentia adversus ipsam Sacratissimam Cesaream Majestatem ipsiusque subditos abstinebimus, omnibusque Capitaneis et subditis nostris serio interdicemus et inhibebimus, ne contra hanc voluntatem nostram quidquam aggredi seu attentare audeant, dummodo ipsa quoque Sacratissima Cesaream Majestas Romanorum capitaneis suis, prefectis, militibus et subditis itidem serio injungat, ut omnia et singula premissa candidè et firmiter observent, harum nostrarum manu nostra subscriptarum et sigilli nostri impressione munitarum testimonio litterarum. Date in civitate nostra Brassouia decima septima die mensis Aprilis Anno domini millesimo quingentesimo sexagesimo tertio.

JOANNES Electus Rex, mp.
(P.H.)

(Eredetiye pecséttel a bécsi cs. titkos levéltárban.)

XXII.

János Zsigmond megbízó levele I. Ferdinánd császárhoz és fiához Miksa királyhoz küldött követe Báthori István váradi kapitány részére. Kelt Brassóban 1563. április 27-ikén.

Serenissime princeps domine affinis consanguinee nobis observandissime, salutem candidi affectus et obsequentiae nostrae deditissimam commendationem. Proximis literis nostris, benevole significaueramus nos expe-

dituros breui ad maiestatem Imperatoris Romanorum sacratissimam dominum maiorem et consanguineum nostrum observandissimum simul et ad maiestatem vestram serenissimam praecipuum virum; jtaque enim missimus ad easdem maiestates vestras sacratissimas hunc fidelem nostrum magnificum Stephanum Bathory de Somlyo arcis nostrae Varadiensis capitaneum, consiliarium et oratorem nostrum nobis sincere dilectum, cum instructione nostra plena et sufficienti, acturum de rebus nostris priuatis arduis et regni nostrj publicis, quas ab eo ipso maiestas vestra serenissima fauenter intelligere dignabitur. Rogamus maiestatem vestram serenissimam, dignetur eum clementer admittere et vsui publico atque obsequentiae nostrae erga se fauere, eius dictis fidem habere indubiam. Maiestatem vestram serenissimam deus noster optimus maximus rectissime et diutissime in bonum Christianae reipublicae conseruare dignetur. Date in civitate nostra Brassouia die XXVII. mensis Aprilis anno domini 1563.

Ejusdem maiestatis vestrae serenissimae

obsequens consanguineus
JOANNES Electus
Rex subscripsit.

Kivül: Serenissimo principi domino Maximiliano secundo, diuina fauente clementia Romanorum regi semper Augusto, ac Germanie Boemieque regi, archiduci Austriae, duci Burgundie, Stirie, Carinthie, Carniole et Wirtemberge, marchioni Morauie, duci Luxemburgensi, superioris ac inferioris Silesie, marchioni Lusatie, comiti Tyrolis etc. domino affini consanguineo nostro observandissimo.
(Eredetiye pecséttel a bécsi cs. titkos levéltárban.)

LEVÉLTÁRI ADATOK

a XVI. és XVII-ik

század történetéhez.

IV.

NOS GABRIEL Dei Gratia Transsylvaniae Walachiaeque Transalpinae Princeps, Partium Regni Hungariae Dominus et Siculorum

Comes etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit uniuersis. Cum omnibus qui in summa rerum moderandarum dignitate constituti Principem uitam ducunt, proprium conuenientissimumque munus esse, atque adeo ad gloriam nominisque splendorem illustrandum momenti plurimum adferre consueuerit ut in uniuersos, qui eorum subsunt ditioni, sese quam munificos perbenignosque praebeant. Illos autem cumulatoribus, amplioribusque prosequantur praemijs et honoribus, qui omnem industriam, studium, fidem denique et integritatem, ita Patriae Principique suo declararunt, ut omni fauore liberalitate et munificentia quam dignissimi censeantur, eo enim beneficij conferendi genere, tum maxime cuiusque Principis, splendor latius patet diffusiusque indies propagatur, tum uero subditorum suorum animi, ut eadem prosequantur erecti, ad obsequia alacrius obeunda magis ac magis incitantur. Sane igitur harum rerum consideratione habita, anima aduertentes et ob oculos habentes, intemeratam fidelitatem gratissimaque et nullo unquam aeuo oblitteranda merita ac seruitia, fidelis nobis honorandi Generosi Domini Pauli Kereztessy, de Nagy Megier, Consiliarij nostri ad Districtuum Caransebesiensis et Lugosiensis supremi Bani Comitatus Zeoriniensis, quae ipse tanto cum excelsi animi sui studio exhibuit, ut eum amplissimis quibusque ornamentis maxime dignum iudicemus; nam ab eo toto tempore, quo per Dei benignitatem, ad hoc Principatus nostri fastigium euecti sumus, ea in omni re, constantiae, integritatis ac virtutum suarum argumenta exhibuit, ut nemini dubium sit, quin optime de se conceptae existimationi hactenus abunde satisfecerit, non solum enim in eo in regni nostri statu, quo summa pace et tranquillitate fruebamur, laudabiliter se gessit, nobisque gratissimum exhibuit. Verum etiam aduenientibus et ex insperato ingruentibus uarijs praeteritorum temporum procellis et mutationibus, in omnibus rebus et negocijs magnique momenti legationibus, non parcendo laboribus, fatigijs et expensis, imo etiam uitae suae discrimini, in nos praefatumque Regnum nostrum Transsylvaniae, praecleara fidelitatis,

fideliūque suorum obsequiorum monumenta exhibuit, ac deinceps quoque non minus constanter quam laudabiliter exhibiturum et impensurum ipsum confidimus. Hoc itaque respectu Totalem et integram Arcem nostram Deznij uocatam, simul cum Totalibus et integris Oppido Nagy Dezny; Necnon possessionibus Monyaza, Kis Dezny, Bruzturezk, Zembrul, Valie, Maire, Also Zekas, Holt, Felseö Korotna, Kraykoua, Zeliste, Tekeres, Laschior, Rosia, Burinb, Berinde, Diaczy alias Deakfalua, Nyagra, Bohan alias Also Falu, Also Minyadul, Ignest, Prodinest, Zuzan, Nadalbest, Felseö Miniadul, Danczfalua et Lonia, nuncupatis populosis. Item Totalibus et integris portionibus possessionarijs similiter populosis in Possessionibus Nagy Láz et Mezes uocatis. Necnon Totalibus et integris possessionibus desertis sive praedialibus Zernesti, Topaza, Reuetisul, Kochioba, Zterhani, Chioresti, Also Ray, Tulinczy, Uufalu, Faresti, Balichoany, Beolchinesti, Visesti, Praestesti, Felseö-Kertesul, Fenes, Zlistinchia et Felseö Szekas, sic dictis, omnino in Comitatu de Zarand existentes habitas. Quas et quae primum quidem Sigismundus Kornis de Ruzka tenuisset et possedisset; uerum idem notam perpetuam infidelitatis incurendo iuxta contenta Generalis Decreti, publicoque dominorum Regnicolarum suffragio ac unanimi deliberatione, in Generali eorum Conuentu, ad Decimum quintum diem Mensis Maij Anni praeteriti Millesimi Sexcentesimali Duodecimi in Ciuitate nostra Cibiniensi, indicto, superinde conclusa, ad nos fiscumque nostrum atque adeo collationem dispositionemque nostram condescensas; Deinde uero per gratiosam donationem nostram a Gabriele Bethlen de Iktar tentas et possessas; uerum ex eo quod ipse quoque hisce praeteritis diebus, fidei et fidelitatis suae nobis debitae, multifariorumque beneficiorum nostrorum in ipsum collatorum immemor, contra nos dignitatemque nostram, atque adeo publicum regni nostri statum insurrexisset, et cum publicis manifestisque regni nostri hostibus clandestinas practicas, perniciosaque et execrabilia consilia fouisset, manifesteque sese opposuisset, ob idque in Generalibus Comitij dominorum Regnicolarum trium nationum, ad Vigessimum

diem Mensis Nouembris, Anni praesentis Millesimi Sexcentesimali Duodecimo, in hac Ciuitate nostra Cibiniensi, ex edicto nostro celebratis, unanimi eorundem uoto et suffragio, iuridice conuictus, et aggrauatus extitisset, crimenque laesae Maiestatis incurrisset, per notam perpetuam infidelitatis eiusdem, amissione scilicet capitum et uniuersorum bonorum, rerumque mobilium et immobilium, tam priorum quam etiam liberorum et Jurium suorum possessionariorum, proprietatisque eorundem, iuxta ueterem et approbatam praedicti regni nostri Transsylvaniae legem et consuetudinem, ad nos consequenterque collationem et dispositionem nostram rite et legitime deuolutas et redactas. Totum item et omne Jus nostrum Regium ac etiam Successorium si quod in praedictis, Arce, Opido, Possessionibus, portionibus possessionarijs, tam populosis, quam desertis, etiam aliter qualitercunque existeret et haberetur, aut eadem et idem nostram ex quibuscunque causis, uijs, modis, et rationibus concerneret collationem, simul cum uniuersis bellicis Machinis, bombardis, scilicet tam maioribus quam minoribus, coeterisque instrumentis ad hoc aptis et idoneis, ac armentarijs. Necnon cunctis suis utilitatibus et pertinentijs quibuslibet, terris scilicet arabilibus, cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, campis, foenetis, syluis, nemoribus, montibus, uallibus, alpibus, vineis, vinearumque promonthorijs, aquis, fluuiis, piscinis, piscaturis, aquarumque decursibus, molendinis, et eorundem locis, generaliter uero quarumlibet utilitatum et pertinentiarum suarum integritatibus, quouis nominis uocabulo uocitatis, ad easdem et idem de iure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus, sub suis ueris metis et antiquis limitibus existentibus; totaque et omni eo iure, iurisque et dominij proprietate, quibus antea ex benigna donatione et collatione nostra dictus Gabriel Bethlen tenuisset et possidisset memorato Paulo Kereztési, ac per eum Generosae dominae Dorotheae Nemes de Nemeti consorti suae, ipsorumque haeredibus et posteritatibus, primum quidem Masculini, illis uero deficientibus uel forte non existentibus etiam foeminei, imo et legatarijs eorundem utriusque sexus uniuersis, per manus